3年，经公司申请并经上海证券交易所批准，该部分内部职工股获准上市，公司

流通股增至 11610万股。此时，公司的股本结构变为：

股份类型 持股数（万股） 比例

非流通股 30654 72.53%

流通 A股 11610 27.47%

股份总数 42264 100%

   7、2001 年 3 月，公司实施了中国证监会证监公司字[2001]9 号文件核准同

意的 2000年度配股方案，配股股权登记日为 2001年 2月 21日，除权基准日为

2001年 2月 22日，配股缴款日为 2001年 3月 7日，本次配售以公司 1999年末

总股本 42264万股为基数，按 10：3的比例向全体股东配售，配股价格为每股人

民币 11.00 元；共向社会公众配售股份 3483 万股，国有法人股和社会法人股全

额放弃本次配股权，实施配股后，公司总股本增至 45747 万股，流通 A 股增至

15093万股。经本次配股后，公司的股本结构为：

股份类型 持股数（万股） 比例

非流通股 30654 67.01%

流通 A股 15093 32.99%

股份总数 45747 100%

四、本次股权分置改革方案的主要内容

根据《苏州新区高新技术产业股份有限公司股权分置改革说明书》，苏州高

新本次股权分置改革的核心内容如下：

苏州新区高新技术产业股份有限公司的全部非流通股股东，以其持有的部分

股份作为对价，支付给流通股股东，以换取公司的非流通股份获得上市流通权。

根据股权分置改革方案，流通股股东每持有 10 股将获得 3.0股股份的对价。对

价安排执行完成后，本公司非流通股股东持有的非流通股即获得上市流通权。股

权分置改革完成后苏州高新的每股净资产、每股收益、股份总数均维持不变。

锦天城律师事务所 ALLBRIGHT LAW OFFICES

截至本法律意见书出具日，尚有十名非流通股股东对本股权分置改革方案表

示否定或未明确表示意见，该部分股东合计持有本公司非流通股份 4,550,000

股，占非流通股份总数的 1.48%。为了使公司股权分置改革顺利进行，苏州高新

控股股东苏州高新区经济发展集团总公司同意对该部分股东的执行对价安排先

行代为支付，代为支付后，高新集团保留对该部分非流通股股东的追偿权利。

本所律师认为，公司的上述股权分置改革方案兼顾了流通股东和非流通股东

的利益，符合法律、法规的规定，高新集团先行代为表示否定或未明确表示意见

的非流通股股东支付对价并保留追偿权的承诺合法、可行。

   2、实施股权分置改革方案前后的公司股本结构变动表

   单位：股

股份类别 变动前 变动数 变动后

1、国有法人股 275,232,400 -275,232,400 0

2、社会法人股 31,307,600 -31,307,600 0 非流通股股份

非流通股股份合计 306,540,000 -306,540,000 0

1、国有法人股 0 234,577,843 234,577,843

2、社会法人股 0 26,683,157 26,683,157 有限售条件

流通股股份 有限售条件流通股

股份合计
0 261,261,000 261,261,000

A股 150,930,000 45,279,000 196,209,000
无限售条件

流通股股份
无限售条件流通股

股份合计
150,930,000 45,279,000 196,209,000

股份总额  457,470,000 0 457,470,000

   3、非流通股东持有股份获得流通权后的交易或转让限制的承诺

(1)高新集团承诺自所持有的非流通股份获得上市流通权开始，在十二个月

内不上市交易或者转让；承诺在上述十二个月承诺期满后，其所持股份在二十四

个月内不上市交易；承诺在上述三十六个月承诺期内，所持股份比例不低于 35%；

承诺在上述三十六个月承诺期期满后十二个月内，不低于因公告被确定为进行股

权分置改革而停牌的停牌日前一交易日收盘价减持（若自股权分置改革方案实施

锦天城律师事务所 ALLBRIGHT LAW OFFICES

之日起至出售股份期间有派息、送股、资本公积转增股份等除权事项，应对该价

格进行除权处理）。

(2)中信信托投资有限责任公司承诺：其所持非流通股份自获得上市流通权

之日起十二个月内不上市交易或转让，同时承诺在前述承诺期期满后,通过证券

交易所挂牌交易出售股份,出售数量占公司股份总数的比例在十二个月内不超过

5%。

(3)公司其他非流通股股东分别承诺：自非流通股获得上市流通权之日起,

至少在十二个月内不上市交易或者转让。

(4)高新集团和中信信托投资有限责任公司承诺：在持股承诺期期满后，通

过交易所挂牌交易出售的股份数量达到苏州高新股份总数的 1%的,自该事实发

生之日起两个工作日内做出公告，但公告期间无需停止出售股份。

(5)高新集团承诺：代替表示否定或未明确表示意见的非流通股股东支付对